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■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 
信 託 期 間 2016年8月8日から2026年8月7日まで 

運 用 方 針 
信託財産の着実な成長と安定した収益の
確保を目指して運用を行います。 

主 要 
運 用 対 象 

ベ ビ ー フ ァ ン ド 

ドイチェ世界コーポレー
ト・ハイブリッド証券マ
ザーファンドの受益証券を
主要投資対象とします。 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

主に世界各国の企業が発行
するハイブリッド証券(劣
後債及び優先証券等(偶発
転換社債等も含みます。)
をいいます。)に投資しま
す。 

組 入 制 限 

ベ ビ ー フ ァ ン ド 

①株式(偶発転換社債等の
転換により取得するもの
を除きます。)への実質
投資割合は、信託財産の
純資産総額の10％以下と
します。 

②外貨建資産への実質投資
割合には制限を設けませ
ん。 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

①株式(偶発転換社債等の
転換により取得するもの
を除きます。)への投資
割合は、信託財産の純資
産総額の10％以下としま
す。 

②外貨建資産への投資割合
には制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時(原則として毎年2月、5月、8
月、11月の各7日。ただし、当該日が休
業日の場合は翌営業日。) に、原則とし
て以下の方針に基づき収益分配を行いま
す。 
①分配対象額の範囲は、経費等控除後の
繰越分を含めた利子・配当収益及び売
買益(評価益を含みます。)等の全額と
します。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額
水準及び市況動向等を勘案して決定し
ます。ただし、分配対象額が少額の場
合には分配を行わないことがあります。 

③留保益の運用については特に制限を設
けず、委託会社の判断に基づき、元本
部分と同一の運用を行います。 

 

■投資者のみなさまへ 

 平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し

上げます。 

 さて、「ドイチェ世界コーポレート・ハ

イブリッド証券ファンド（年４回決算型）

Ａコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為

替ヘッジなし）（愛称：金のがちょう）」は、

2025年２月７日に第34期の決算を行いまし

た。ここに第33期から第34期の運用状況と

収益分配金をご報告申し上げます。 

 今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 

運用報告書(全体版) 
 
第33期 (決算日：2024年11月７日) 
第34期 (決算日：2025年２月７日) 
 

＊お取引内容等につきましては、ご購入された販売会社にお問い合わせくだ
さい。 

ドイチェ・アセット・マネジメント株式会社 
東京都港区麻布台1-3-1 麻布台ヒルズ森JPタワー 
 

<お問い合わせ先> 

電話番号：03-6730-1308 

受付時間：営業日の午前9時～午後5時 

 https://funds.dws.com/ja-jp/ 

愛称：金のがちょう 
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ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型）【Ａコース（為替ヘッジあり）】 

－ 1 － 

 【Ａコース（為替ヘッジあり）】 

○最近10期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

25期(2022年11月７日) 8,217 60 △6.9 102.0 1,489 

26期(2023年２月７日) 8,819 60 8.1 96.6 1,585 

27期(2023年５月８日) 8,447 60 △3.5 102.0 1,495 

28期(2023年８月７日) 8,404 60 0.2 96.9 1,451 

29期(2023年11月７日) 8,331 60 △0.2 99.2 1,407 

30期(2024年２月７日) 8,775 60 6.0 94.0 1,462 

31期(2024年５月７日) 8,796 60 0.9 97.8 1,451 

32期(2024年８月７日) 8,874 60 1.6 91.9 1,440 

33期(2024年11月７日) 8,997 60 2.1 103.0 1,422 

34期(2025年２月７日) 9,047 60 1.2 94.6 1,405 
 
(注1)基準価額の騰落率は分配金込み。 
(注2)当ファンドは、ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンドへの投資を通じて、主に世界各国の企業が発行するハイ

ブリッド証券(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)に投資を行い、信託財産の着実な成長と安定した収
益の確保を目指して運用を行うことを基本としております。そのため、ファンドの収益率を測る適切なインデックスが存在せず、ベン
チマーク及び参考指数を設けておりません。 

(注3)当ファンドはマザーファンドを組入れますので、債券組入比率は実質比率を記載しております。 

 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

第33期 

(期  首) 円 ％ ％ 

2024年８月７日 8,874 － 91.9 

８月末 8,980 1.2 92.0 

９月末 9,058 2.1 94.6 

10月末 9,058 2.1 102.7 

(期  末)    

2024年11月７日 9,057 2.1 103.0 

第34期 

(期  首)    

2024年11月７日 8,997 － 103.0 

11月末 8,995 △0.0 96.1 

12月末 9,042 0.5 98.6 

2025年１月末 9,028 0.3 95.6 

(期  末)    

2025年２月７日 9,107 1.2 94.6 
 
(注1)期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
(注2)当ファンドはマザーファンドを組入れますので、債券組入比率は実質比率を記載しております。 
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 【Ｂコース（為替ヘッジなし）】 

○最近10期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

25期(2022年11月７日) 10,551 70 △1.2 97.0 79 

26期(2023年２月７日) 11,015 70 5.1 96.2 82 

27期(2023年５月８日) 11,148 70 1.8 97.0 93 

28期(2023年８月７日) 11,765 70 6.2 96.8 147 

29期(2023年11月７日) 12,178 70 4.1 96.5 191 

30期(2024年２月７日) 12,908 70 6.6 94.6 203 

31期(2024年５月７日) 13,659 70 6.4 96.2 163 

32期(2024年８月７日) 13,495 70 △0.7 99.4 158 

33期(2024年11月７日) 14,372 70 7.0 98.2 159 

34期(2025年２月７日) 13,884 70 △2.9 97.1 153 
 
(注1)基準価額の騰落率は分配金込み。 
(注2)当ファンドは、ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンドへの投資を通じて、主に世界各国の企業が発行するハイ

ブリッド証券(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)に投資を行い、信託財産の着実な成長と安定した収
益の確保を目指して運用を行うことを基本としております。そのため、ファンドの収益率を測る適切なインデックスが存在せず、ベン
チマーク及び参考指数を設けておりません。 

(注3)当ファンドはマザーファンドを組入れますので、債券組入比率は実質比率を記載しております。 

 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

第33期 

(期  首) 円 ％ ％ 

2024年８月７日 13,495 － 99.4 

８月末 13,709 1.6 97.2 

９月末 13,788 2.2 94.7 

10月末 14,485 7.3 97.6 

(期  末)    

2024年11月７日 14,442 7.0 98.2 

第34期 

(期  首)    

2024年11月７日 14,372 － 98.2 

11月末 13,856 △3.6 98.3 

12月末 14,496 0.9 96.9 

2025年１月末 14,103 △1.9 96.6 

(期  末)    

2025年２月７日 13,954 △2.9 97.1 
 
(注1)期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
(注2)当ファンドはマザーファンドを組入れますので、債券組入比率は実質比率を記載しております。 
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ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型） 

－ 3 － 

○当作成期の運用概況と今後の運用方針 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

【Ａコース（為替ヘッジあり）】基準価額と純資産総額の推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(注1)分配金再投資基準価額は、収益分配金(税込み)を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の本質的なパフォ

ーマンスを示すものです。ただし、上記対象期間中の分配金が0円のファンドにつきましては基準価額と重なって表示されております。 
(注2)分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

 

【Ｂコース（為替ヘッジなし）】基準価額と純資産総額の推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(注1)分配金再投資基準価額は、収益分配金(税込み)を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の本質的なパフォ

ーマンスを示すものです。ただし、上記対象期間中の分配金が0円のファンドにつきましては基準価額と重なって表示されております。 
(注2)分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
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ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型） 

－ 4 － 

◆基準価額 

【Ａコース（為替ヘッジあり）】 

 当ファンドの基準価額は作成期末において9,047円(分配落後)となり、分配金込みでは前作成期

末比3.3％上昇しました。当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、主に世界各国の企業

が発行するハイブリッド証券(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)

に投資を行い、信託財産の着実な成長と安定した収益の確保を目指して運用を行いました。米国や

欧州(ドイツ)の10年国債利回り(長期金利＊)が上昇(価格は下落)したことはマイナスとなりました

が、保有するハイブリッド証券の利金収入や高い利回りに対する需要を背景にスプレッド＊が縮小

したことから、基準価額は上昇しました。一方、ヘッジコストはマイナスとなりました。 

 

【Ｂコース（為替ヘッジなし）】 

 当ファンドの基準価額は作成期末において13,884円(分配落後)となり、分配金込みでは前作成期

末比3.9％上昇しました。当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、主に世界各国の企業

が発行するハイブリッド証券(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)

に投資を行い、信託財産の着実な成長と安定した収益の確保を目指して運用を行いました。米国や

欧州(ドイツ)の10年国債利回り(長期金利)が上昇(価格は下落)したことはマイナスとなりました

が、保有するハイブリッド証券の利金収入や高い利回りに対する需要を背景にスプレッドが縮小し

たことから、基準価額は上昇しました。一方、ユーロが対円で下落したことはマイナスとなりまし

た。 

 

◆投資環境 

【Ａコース（為替ヘッジあり）】／【Ｂコース（為替ヘッジなし）】 

 主要国の長期金利は米国、ドイツともに上昇しました。欧米中銀は利下げを進めたものの、米連

邦準備制度理事会(ＦＲＢ)が利下げペースの鈍化を示唆したことや、トランプ新政権の政策による

インフレ再燃懸念を受け、長期金利は上昇しました。コーポレート・ハイブリッド証券市場では利

回りの高さに対する需要から資金が流入し、スプレッドは縮小しました。 

 為替市場では、欧州中央銀行(ＥＣＢ)は利下げを継続した一方、日銀は追加利上げを行ったこと

等を受け、ユーロは対円で下落しました。 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

＊金利：債券価格は金利変動の影響を受けます。一般的に金利が低下した場合には債券価格は上昇し、逆に金利が上昇した場合には債券価

格は下落する傾向があります。 

＊スプレッド：主に主要国債(先進国国債など)利回りとの利回り格差のことで、発行体の信用力や流動性等の影響を受けます。一般的に、

信用力が高まればスプレッドは縮小(価格の上昇要因)し、信用力が低下すればスプレッドは拡大(価格の下落要因)する傾向があります。 
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ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型） 

－ 5 － 

◆運用状況 
【Ａコース（為替ヘッジあり）】／【Ｂコース（為替ヘッジなし）】 
 当ファンドでは当初の運用方針通り、マザーファンドへの投資を通じて、主に世界各国の企業が
発行するハイブリッド証券(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)
に投資を行い、信託財産の着実な成長と安定した収益の確保を目指して運用を行いました。 
 
(ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド) 
 当ファンドでは当初の運用方針通り、主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券(劣後債
及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)に投資を行い、信託財産の着実な成
長と安定した収益の確保を目指して運用を行いました。 
 当ファンドは、主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券を対象に投資を行いました。作
成期末時点のポートフォリオについては、通貨別ではユーロの配分を多めとし、国別では、フラン
ス、イギリス、オランダ等の主要国への配分を高めとしました。 
 
◆収益分配金 

【Ａコース（為替ヘッジあり）】 
 基準価額水準等を勘案して、第33期、第34期とも60円(税引前)といたしました。なお、留保され
た収益金につきましては、当ファンドの運用の基本方針に基づき運用させていただきます。 
 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第33期 第34期 

2024年８月８日～ 
2024年11月７日 

2024年11月８日～ 
2025年２月７日 

当期分配金 60  60  

(対基準価額比率) 0.662％ 0.659％ 

 当期の収益 60  60  

 当期の収益以外 －  －  

翌期繰越分配対象額 1,290  1,311  
 
(注1)対基準価額比率は当期分配金(税込み)の期末基準価額(分配金込み)に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

(注2)当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金(税込み)と一致しない場合があります。 
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【Ｂコース（為替ヘッジなし）】 
 基準価額水準等を勘案して、第33期、第34期とも70円(税引前)といたしました。なお、留保され
た収益金につきましては、当ファンドの運用の基本方針に基づき運用させていただきます。 
 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第33期 第34期 

2024年８月８日～ 
2024年11月７日 

2024年11月８日～ 
2025年２月７日 

当期分配金 70  70  

(対基準価額比率) 0.485％ 0.502％ 

 当期の収益 70  70  

 当期の収益以外 －  －  

翌期繰越分配対象額 5,353  5,399  
 
(注1)対基準価額比率は当期分配金(税込み)の期末基準価額(分配金込み)に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

(注2)当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金(税込み)と一致しない場合があります。 

 
◆今後の運用方針 

【Ａコース（為替ヘッジあり）】／【Ｂコース（為替ヘッジなし）】 
 当ファンドでは引き続き当初の運用方針通り、マザーファンドへの投資を通じて、主に世界各国
の企業が発行するハイブリッド証券(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいい
ます。)に投資を行い、信託財産の着実な成長と安定した収益の確保を目指して運用を行います。 
 
(ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド) 
 当ファンドでは引き続き当初の運用方針通り、主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券
(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)に投資を行い、信託財産の着
実な成長と安定した収益の確保を目指して運用を行います。 
 国債市場では、欧米中銀による追加利下げの可能性は金利低下要因となる一方、利下げペースに
対する憶測や、トランプ政権下でのインフレ再燃に対する警戒感は金利の上昇要因になると考えて
います。コーポレート・ハイブリッド証券市場については、相対的に高い利回りへの需要が市場を
下支えすると期待されます。運用方針としましては、引き続き、世界各国の企業が発行するハイブ
リッド証券への投資を継続し、安定した収益の確保を目指す方針です。 
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 【Ａコース（為替ヘッジあり）】 

○１万口当たりの費用明細 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

項 目 
第33期～第34期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 54  0.599  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (28)  (0.305)  委託した資金の運用等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (25)  (0.277)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファ 
ンドの管理等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.017)  運用財産の管理、委託会社からの指図の実行等の対価 

（b） そ の 他 費 用 6   0.066   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.016)  海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金 
・資産の移転等に要する費用 

 （監査費用・印刷費用等） ( 5)  (0.050)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用や目論見書や運用報 
告書の作成に係る費用等 

 合 計 60   0.665    

期中の平均基準価額は、9,026円です。  

 
(注1)期中において発生した費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算

出した結果です。なお、その他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するも
のを含みます。 

(注2)各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
(注3)各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
(注4)監査費用・印刷費用等にはマイナス金利に係る費用等を含みます。 
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(参考情報) 

○総経費率 

 当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額(原則として、募集手数料、売買委託手数料及び

有価証券取引税を除く。)を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額(1口当たり)を乗

じた数で除した総経費率(年率)は1.32％です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(注1)当ファンドの費用は1万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

(注2)各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

(注3)各比率は、年率換算した値です。 

(注4)当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

(注5)上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

銘 柄 

第33期～第34期 

設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 38,297 71,288 70,463 132,739 
 
(注)単位未満は切捨て。 

 

○マザーファンドにおける主要な売買銘柄 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

●ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 
 

 

第33期～第34期 

買      付 売      付 

銘     柄 金  額 銘     柄 金  額 

 千円  千円 

SESGFP FRN 09/12/54(ﾕｰﾛ･ﾙｸｾﾝﾌﾞﾙｸ) 66,482 ENGIFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 49,424 

ACFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 48,132 FRPTT FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 48,011 

BAYNGR FRN 09/13/54(ﾕｰﾛ･ﾄﾞｲﾂ) 47,738 BATSLN FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･その他) 45,048 

CNP FRN 05/15/55(ｱﾒﾘｶ) 46,092 NGGLN FRN 06/18/73(ｲｷﾞﾘｽ) 38,110 

FCDF FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｵﾗﾝﾀﾞ) 33,263 ERFFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾙｸｾﾝﾌﾞﾙｸ) 33,502 

EDF FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 31,886 ENGIFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 32,811 

FRPTT FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 31,864 ORAFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 32,594 

SRGIM FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｲﾀﾘｱ) 31,709 AKEFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 32,079 

BPLN FRN PERPETUAL(ｱﾒﾘｶ) 30,145 SSELN FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･その他) 31,704 

ENBW FRN 08/31/81(ﾕｰﾛ･ﾄﾞｲﾂ) 29,538 FCDF FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｵﾗﾝﾀﾞ) 31,441 

(注1)金額は受渡し代金。(経過利子分は含まれておりません。) 
(注2)単位未満は切捨て。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

公社債 
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○利害関係人との取引状況等 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

＜ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型）Ａコース（為替ヘッジあり）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド＞ 

区       分 

第33期～第34期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 618 31 5.0 660 16 2.4 

       

平均保有割合 90.1%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該ベビーファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

＜ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド＞ 

種     類 
第33期～第34期 

買 付 額 

 百万円 
公社債 170 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当作成期における当ファンドに係る利
害関係人とは、DEUTSCHE BANK AG、ドイツ証券です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

 該当事項はございません。 

  

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2025年２月７日現在) 

 

銘 柄 
第32期末 第34期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 758,734 726,568 1,380,479 
 
(注)単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年２月７日現在) 

項 目 
第34期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 1,380,479 97.1 

コール・ローン等、その他 41,841 2.9 

投資信託財産総額 1,422,320 100.0 
 
(注1)評価額の単位未満は切捨て。 
(注2)ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産(1,525,076千円)の投資信託

財産総額(1,535,406千円)に対する比率は99.3％です。 
(注3)外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、2025年２月７日における邦

貨換算レートは、1米ドル＝151.30円、1ユーロ＝157.05円、1英ポンド＝188.01円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第33期末 第34期末 

2024年11月７日現在 2025年２月７日現在 

  円 円 

(A) 資産 3,070,476,358   2,778,507,272   

 コール・ローン等 9,999   23,000   

 ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド(評価額) 1,504,364,930   1,380,479,967   

 未収入金 1,566,101,429   1,398,004,305   

(B) 負債 1,648,181,399   1,373,455,393   

 未払金 1,634,008,811   1,356,186,903   

 未払収益分配金 9,485,368   9,318,593   

 未払解約金 －   2,987,898   

 未払信託報酬 4,323,332   4,241,145   

 その他未払費用 363,888   720,854   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,422,294,959   1,405,051,879   

 元本 1,580,894,800   1,553,098,977   

 次期繰越損益金 △  158,599,841   △  148,047,098   

(D) 受益権総口数 1,580,894,800口 1,553,098,977口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,997円 9,047円 
 
<注記事項> 
 第33期首元本額 1,623,732,821円 
 第33～34期中追加設定元本額 13,470,599円 
 第33～34期中一部解約元本額 84,104,443円 

親投資信託残高 
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○損益の状況 

項 目 
第33期 第34期 

2024年８月８日～ 
2024年11月７日 

2024年11月８日～ 
2025年２月７日 

  円 円 

(A) 配当等収益 35   －   

 受取利息 35   －   

(B) 有価証券売買損益 33,431,403   21,612,965   

 売買益 183,214,956   116,069,665   

 売買損 △149,783,553   △ 94,456,700   

(C) 信託報酬等 △  4,687,220   △  4,598,111   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 28,744,218   17,014,854   

(E) 前期繰越損益金 △243,877,028   △220,104,968   

(F) 追加信託差損益金 66,018,337   64,361,609   

 (配当等相当額) (  118,995,947)  (  117,119,221)  

 (売買損益相当額) (△ 52,977,610)  (△ 52,757,612)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △149,114,473   △138,728,505   

(H) 収益分配金 △  9,485,368   △  9,318,593   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △158,599,841   △148,047,098   

 追加信託差損益金 66,018,337   64,361,609   

 (配当等相当額) (  119,023,504)  (  117,128,397)  

 (売買損益相当額) (△ 53,005,167)  (△ 52,766,788)  

 分配準備積立金 84,967,479   86,518,445   

 繰越損益金 △309,585,657   △298,927,152   
 
(注1)(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 
(注2)(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 
(注3)(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

○分配金の計算過程 

第33期(2024年 8 月 8 日～2024年11月 7 日) 

第34期(2024年11月 8 日～2025年 2 月 7 日) 
 

項           目 第33期 第34期 

a. 配当等収益(費用控除後) 12,710,083円 12,485,799円 

b. 
有価証券売買等損益 

(費用控除後、繰越欠損金補填後) 
0  0  

c. 信託約款に定める収益調整金 119,023,504  117,128,397  

d. 信託約款に定める分配準備積立金 81,742,764  83,351,239  

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 213,476,351  212,965,435  

f. 分配対象収益(1万口当たり) 1,350  1,371  

g. 分配金 9,485,368  9,318,593  

h. 分配金(1万口当たり) 60  60  
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○分配金のお知らせ  

 第33期 第34期 

１万口当たり分配金（税込み） 60円 60円 
 
(注1)分配金をお支払いする場合 

分配金のお支払いは、原則として決算日から起算して５営業日までに開始いたします。 
(注2)分配金を再投資する場合 

お手取り分配金は、税引後みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。 

 

分配金の課税上の取扱いについて 

・分配金には、課税扱いとなる｢普通分配金｣と、非課税扱いとなる｢元本払戻金(特別分配金)｣があります。 

・分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または個別元本を上回る場合には、分配金の全額が普通分配金となります。 

・分配落ち後の基準価額が個別元本を下回る場合には、下回る部分の額が元本払戻金(特別分配金)、残りの額が普通分配金です。 

・元本払戻金(特別分配金)が発生した場合は、分配金発生時における個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金(特別分配金)を控除し

た額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・課税上の取扱いの詳細については、税務専門家または税務署にご確認下さい。 

 

<お知らせ> 
・該当事項はございません。 
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 【Ｂコース（為替ヘッジなし）】 

○１万口当たりの費用明細 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

項 目 
第33期～第34期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 84  0.599  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (43)  (0.305)  委託した資金の運用等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (39)  (0.277)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファ 
ンドの管理等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.017)  運用財産の管理、委託会社からの指図の実行等の対価 

（b） そ の 他 費 用 9   0.066   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 2)  (0.016)  海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金 
・資産の移転等に要する費用 

 （監査費用・印刷費用等） ( 7)  (0.051)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用や目論見書や運用報 
告書の作成に係る費用等 

 合 計 93   0.665    

期中の平均基準価額は、14,072円です。  

 
(注1)期中において発生した費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により算

出した結果です。なお、その他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するも
のを含みます。 

(注2)各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
(注3)各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
(注4)監査費用・印刷費用等にはマイナス金利に係る費用等を含みます。 
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(参考情報) 

○総経費率 

 当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額(原則として、募集手数料、売買委託手数料及び

有価証券取引税を除く。)を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額(1口当たり)を乗

じた数で除した総経費率(年率)は1.32％です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(注1)当ファンドの費用は1万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

(注2)各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

(注3)各比率は、年率換算した値です。 

(注4)当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

(注5)上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

銘 柄 

第33期～第34期 

設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 2,308 4,318 11,257 20,854 
 
(注)単位未満は切捨て。 

 

○マザーファンドにおける主要な売買銘柄 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

●ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 
 

 

第33期～第34期 

買      付 売      付 

銘     柄 金  額 銘     柄 金  額 

 千円  千円 

SESGFP FRN 09/12/54(ﾕｰﾛ･ﾙｸｾﾝﾌﾞﾙｸ) 66,482 ENGIFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 49,424 

ACFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 48,132 FRPTT FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 48,011 

BAYNGR FRN 09/13/54(ﾕｰﾛ･ﾄﾞｲﾂ) 47,738 BATSLN FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･その他) 45,048 

CNP FRN 05/15/55(ｱﾒﾘｶ) 46,092 NGGLN FRN 06/18/73(ｲｷﾞﾘｽ) 38,110 

FCDF FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｵﾗﾝﾀﾞ) 33,263 ERFFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾙｸｾﾝﾌﾞﾙｸ) 33,502 

EDF FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 31,886 ENGIFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 32,811 

FRPTT FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 31,864 ORAFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 32,594 

SRGIM FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｲﾀﾘｱ) 31,709 AKEFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 32,079 

BPLN FRN PERPETUAL(ｱﾒﾘｶ) 30,145 SSELN FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･その他) 31,704 

ENBW FRN 08/31/81(ﾕｰﾛ･ﾄﾞｲﾂ) 29,538 FCDF FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｵﾗﾝﾀﾞ) 31,441 

(注1)金額は受渡し代金。(経過利子分は含まれておりません。) 
(注2)単位未満は切捨て。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

公社債 
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○利害関係人との取引状況等 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

＜ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型）Ｂコース（為替ヘッジなし）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド＞ 

区       分 

第33期～第34期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 618 31 5.0 660 16 2.4 

       

平均保有割合 9.9%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該ベビーファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

＜ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド＞ 

種     類 
第33期～第34期 

買 付 額 

 百万円 
公社債 170 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当作成期における当ファンドに係る利
害関係人とは、DEUTSCHE BANK AG、ドイツ証券です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年８月８日～2025年２月７日) 

 

 該当事項はございません。 

  

利害関係人との取引状況 



 

 

 

 

 

品    名：da2502-01_全体_06_■171608■_世界コーポレートハイブリッド証券F運報(Bコース).docx 

オペレーター：千修デジタルワーキングルーム pd2-user 

プリント日時：2025/03/07 16:44:00 

 

ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型）【Ｂコース（為替ヘッジなし）】 

－ 18 － 

○組入資産の明細 (2025年２月７日現在) 

 

銘 柄 
第32期末 第34期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 90,479 81,531 154,909 
 
(注)単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年２月７日現在) 

項 目 
第34期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 154,909 100.0 

投資信託財産総額 154,909 100.0 
 
(注1)評価額の単位未満は切捨て。 
(注2)ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産(1,525,076千円)の投資信託

財産総額(1,535,406千円)に対する比率は99.3％です。 
(注3)外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、2025年２月７日における邦

貨換算レートは、1米ドル＝151.30円、1ユーロ＝157.05円、1英ポンド＝188.01円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第33期末 第34期末 

2024年11月７日現在 2025年２月７日現在 

  円 円 

(A) 資産 160,749,140   154,909,812   

 ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド(評価額) 160,749,140   154,909,812   

(B) 負債 1,314,245   1,324,746   

 未払収益分配金 776,560   774,334   

 未払解約金 30,204   38   

 未払信託報酬 468,107   471,351   

 その他未払費用 39,374   79,023   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 159,434,895   153,585,066   

 元本 110,937,177   110,619,151   

 次期繰越損益金 48,497,718   42,965,915   

(D) 受益権総口数 110,937,177口 110,619,151口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,372円 13,884円 
 
<注記事項> 
 第33期首元本額 117,754,284円 
 第33～34期中追加設定元本額 3,469,355円 
 第33～34期中一部解約元本額 10,604,488円 

親投資信託残高 
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○損益の状況 

項 目 
第33期 第34期 

2024年８月８日～ 
2024年11月７日 

2024年11月８日～ 
2025年２月７日 

  円 円 

(A) 配当等収益 1   －   

 受取利息 1   －   

(B) 有価証券売買損益 10,916,921   △ 4,103,512   

 売買益 11,284,687   24,725   

 売買損 △   367,766   △ 4,128,237   

(C) 信託報酬等 △   507,481   △   511,000   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 10,409,441   △ 4,614,512   

(E) 前期繰越損益金 18,540,205   27,946,866   

(F) 追加信託差損益金 20,324,632   20,407,895   

 (配当等相当額) (  31,209,967)  (  31,280,638)  

 (売買損益相当額) (△10,885,335)  (△10,872,743)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 49,274,278   43,740,249   

(H) 収益分配金 △   776,560   △   774,334   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 48,497,718   42,965,915   

 追加信託差損益金 20,324,632   20,407,895   

 (配当等相当額) (  31,220,865)  (  31,283,189)  

 (売買損益相当額) (△10,896,233)  (△10,875,294)  

 分配準備積立金 28,173,086   28,440,930   

 繰越損益金 －   △ 5,882,910   
 
(注1)(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 
(注2)(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 
(注3)(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

○分配金の計算過程 

第33期(2024年 8 月 8 日～2024年11月 7 日) 

第34期(2024年11月 8 日～2025年 2 月 7 日) 
 

項           目 第33期 第34期 

a. 配当等収益(費用控除後) 1,525,773円 1,268,398円 

b. 
有価証券売買等損益 

(費用控除後、繰越欠損金補填後) 
6,397,436  0  

c. 信託約款に定める収益調整金 31,220,865  31,283,189  

d. 信託約款に定める分配準備積立金 21,026,437  27,946,866  

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 60,170,511  60,498,453  

f. 分配対象収益(1万口当たり) 5,423  5,469  

g. 分配金 776,560  774,334  

h. 分配金(1万口当たり) 70  70  
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○分配金のお知らせ  

 第33期 第34期 

１万口当たり分配金（税込み） 70円 70円 
 
(注1)分配金をお支払いする場合 

分配金のお支払いは、原則として決算日から起算して５営業日までに開始いたします。 
(注2)分配金を再投資する場合 

お手取り分配金は、税引後みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。 

 

分配金の課税上の取扱いについて 

・分配金には、課税扱いとなる｢普通分配金｣と、非課税扱いとなる｢元本払戻金(特別分配金)｣があります。 

・分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または個別元本を上回る場合には、分配金の全額が普通分配金となります。 

・分配落ち後の基準価額が個別元本を下回る場合には、下回る部分の額が元本払戻金(特別分配金)、残りの額が普通分配金です。 

・元本払戻金(特別分配金)が発生した場合は、分配金発生時における個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金(特別分配金)を控除し

た額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・課税上の取扱いの詳細については、税務専門家または税務署にご確認下さい。 

 

<お知らせ> 
・該当事項はございません。 
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運用報告書 
 

≪第９期≫ 
決算日：2025年２月７日 

(計算期間：2024年２月８日～2025年２月７日) 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 

運 用 方 針       
信託財産の着実な成長と安定した収益の確保を目指して運用

を行います。 

主要運用対象 

主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券(劣後債及

び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)

に投資します。 

組 入 制 限       

①株式(偶発転換社債等の転換により取得するものを除きま

す。)への投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下

とします。 

②外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

 

 

 

 
ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

 円 ％ ％ 百万円 

５期(2021年２月８日) 14,064 7.5 96.3 3,595 

６期(2022年２月７日) 14,400 2.4 92.3 2,294 

７期(2023年２月７日) 14,033 △ 2.5 95.3 1,692 

８期(2024年２月７日) 17,083 21.7 93.9 1,670 

９期(2025年２月７日) 19,000 11.2 96.2 1,535 
 
(注)当ファンドは、主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)

に投資を行い、信託財産の着実な成長と安定した収益の確保を目指して運用を行うことを基本としております。そのため、ファンドの
収益率を測る適切なインデックスが存在せず、ベンチマーク及び参考指数を設けておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2024年２月７日 17,083 － 93.9 

２月末 17,591 3.0 95.4 

３月末 17,934 5.0 100.6 

４月末 18,446 8.0 95.5 

５月末 18,814 10.1 96.9 

６月末 19,184 12.3 96.9 

７月末 18,712 9.5 97.2 

８月末 18,472 8.1 96.8 

９月末 18,599 8.9 94.5 

10月末 19,557 14.5 97.3 

11月末 18,819 10.2 98.2 

12月末 19,709 15.4 96.7 

2025年１月末 19,197 12.4 96.3 

(期  末)    

2025年２月７日 19,000 11.2 96.2 
 
(注)騰落率は期首比です。 
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○当期の運用概況と今後の運用方針 (2024年２月８日～2025年２月７日) 

 

基準価額の推移 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
◆基準価額 
 当ファンドの基準価額は期末において19,000円となり、前期末比11.2％上昇しました。 
 当ファンドは、主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券(劣後債及び優先証券等(偶発転
換社債等も含みます。)をいいます。)に投資を行い、信託財産の着実な成長と安定した収益の確保
を目指して運用を行いました。米国や欧州(ドイツ)の10年国債利回り(長期金利＊)が上昇(価格は下
落)したことはマイナスとなりましたが、保有するハイブリッド証券の利金収入や高い利回りに対
する需要を背景にスプレッド＊が縮小したことから、基準価額は上昇しました。一方、ユーロが対
円で下落したことはマイナスとなりました。 
 
◆投資環境 
 主要国の長期金利は米国、ドイツともに上昇しました。欧米中銀は2024年半ば以降利下げを進め
ましたが、トランプ氏の再選を受けた財政悪化懸念や、米国の堅調な経済指標の発表を受けて利下
げペースが鈍化するとの見方が広がったことから、長期金利は上昇しました。コーポレート・ハイ
ブリッド証券市場では利回りの高さに対する需要から資金が流入し、スプレッドは縮小しました。 
 為替市場では、欧州中央銀行(ＥＣＢ)は利下げを進めた一方、日銀は利上げを行ったこと等を受
けて、ユーロは対円で下落しました。 
 
 
 
 
 
 
＊金利：債券価格は金利変動の影響を受けます。一般的に金利が低下した場合には債券価格は上昇し、逆に金利が上昇した場合には債券価
格は下落する傾向があります。 
＊スプレッド：主に主要国債(先進国国債など)利回りとの利回り格差のことで、発行体の信用力や流動性等の影響を受けます。一般的に、
信用力が高まればスプレッドは縮小(価格の上昇要因)し、信用力が低下すればスプレッドは拡大(価格の下落要因)する傾向があります。 
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◆運用状況 

 当ファンドでは当初の運用方針通り、主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券(劣後債

及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)に投資を行い、信託財産の着実な成

長と安定した収益の確保を目指して運用を行いました。 

 当ファンドは、主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券を対象に投資を行いました。期

末時点のポートフォリオについては、通貨別ではユーロの配分を多めとし、国別では、フランス、

イギリス、オランダ等の主要国への配分を高めとしました。 

 

◆今後の運用方針 

 当ファンドでは引き続き当初の運用方針通り、主に世界各国の企業が発行するハイブリッド証券

(劣後債及び優先証券等(偶発転換社債等も含みます。)をいいます。)に投資を行い、信託財産の着

実な成長と安定した収益の確保を目指して運用を行います。 

 国債市場では、欧米中銀による追加利下げの可能性は金利低下要因となる一方、利下げペースに

対する憶測や、トランプ政権下でのインフレ再燃に対する警戒感は金利の上昇要因になると考えて

います。コーポレート・ハイブリッド証券市場については、相対的に高い利回りへの需要が市場を

下支えすると期待されます。運用方針としましては、引き続き、世界各国の企業が発行するハイブ

リッド証券への投資を継続し、安定した収益の確保を目指す方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年２月８日～2025年２月７日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） そ の 他 費 用 6  0.031  (a)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (5)  (0.028)  海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金 
・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） (1)  (0.003)  証券投資信託管理事務等に係る費用 

 合 計 6   0.031    

期中の平均基準価額は、18,752円です。  

 
(注1)期中において発生した費用(消費税のかかるものは消費税を含む)は、追加・解約によって受益権口数に変動があるため、簡便法により

算出した結果です。 
(a)その他費用は、期中の各金額を各月末現在の受益権口数の単純平均で除したものです。 

(注2)各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
(注3)各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
(注4)(a)その他費用(その他)にはマイナス金利に係る費用等を含みます。 

 

○売買及び取引の状況 (2024年２月８日～2025年２月７日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

外 

国 

  千米ドル 千米ドル 
アメリカ 社債券 889 420 
ユーロ  千ユーロ 千ユーロ 
 ドイツ 社債券 583 200 
 イタリア 社債券 945 977 
 フランス 特殊債券 398 669 
  社債券 1,598 1,490 
 オランダ 特殊債券 129 － 
  社債券 798 1,633 
   (  100)
 スペイン 社債券 － 201 
 ベルギー 特殊債券 100 － 
 ルクセンブルク 社債券 516 209 
 ポルトガル 社債券 － 97 
 その他 特殊債券 129 133 
  社債券 475 1,169 
  千英ポンド 千英ポンド 
イギリス 社債券 234 600  

(注1)金額は受渡し代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

(注2)単位未満は切捨て。 

(注3)（  ）内は償還による減少分で、上段の数字には含まれておりません。 
  

公社債 
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○主要な売買銘柄 (2024年２月８日～2025年２月７日) 

 

買      付 売      付 

銘     柄 金  額 銘     柄 金  額 

 千円  千円 

SESGFP FRN 09/12/54(ﾕｰﾛ･ﾙｸｾﾝﾌﾞﾙｸ) 66,482 CNALN FRN 04/10/75(ｲｷﾞﾘｽ) 79,963 

TELEFO FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｵﾗﾝﾀﾞ) 65,296 ENELIM FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｲﾀﾘｱ) 59,994 

ENGIFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 51,699 EDF FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 59,671 

ENGIFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 51,699 TELEFO FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｵﾗﾝﾀﾞ) 50,702 

ACFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 48,132 ENGIFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 49,424 

BAYNGR FRN 09/13/54(ﾕｰﾛ･ﾄﾞｲﾂ) 47,738 AKEFP FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 48,103 

CNP FRN 05/15/55(ｱﾒﾘｶ) 46,092 FRPTT FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ﾌﾗﾝｽ) 48,011 

AEMSPA FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｲﾀﾘｱ) 34,068 BATSLN FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･その他) 45,048 

TRNIM FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｲﾀﾘｱ) 33,538 NGGLN FRN 06/18/73(ｲｷﾞﾘｽ) 38,110 

FCDF FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｵﾗﾝﾀﾞ) 33,263 ENIIM FRN PERPETUAL(ﾕｰﾛ･ｲﾀﾘｱ) 36,545 
 
(注1)金額は受渡し代金。(経過利子分は含まれておりません。) 

(注2)単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年２月８日～2025年２月７日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 1,107 31 2.8 1,289 16 1.2 

 
 

 

 

種     類 買 付 額 

 百万円 
公社債 289 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドに係る利害関
係人とは、DEUTSCHE BANK AG、ドイツ証券です。 
 

公社債 

利害関係人との取引状況 



 

 

 

 

 

品    名：da2502-01_全体_08_■701606■_世界コーポレートハイブリッド証券マザー.docx 

オペレーター：千修デジタルワーキングルーム pd2-user 

プリント日時：2025/03/05 13:29:00 

 

ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 

－ 27 － 

○組入資産の明細 (2025年２月７日現在) 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千米ドル 千米ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

アメリカ 1,190 1,136 171,940 11.2 2.8 11.2 － － 

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ       

 ドイツ 800 759 119,291 7.8 － 7.8 － － 

 イタリア 1,042 1,018 159,930 10.4 2.1 10.4 － － 

 フランス 2,020 2,031 319,024 20.8 4.2 20.8 － － 

 オランダ 1,030 1,028 161,467 10.5 2.1 10.5 － － 

 ベルギー 100 100 15,785 1.0 － 1.0 － － 

 ルクセンブルク 817 735 115,450 7.5 3.6 7.5 － － 

 その他 1,230 1,198 188,176 12.3 4.9 12.3 － － 

 千英ポンド 千英ポンド       

イギリス 1,244 1,205 226,687 14.8 2.4 14.8 － － 

合 計 － － 1,477,754 96.2 22.2 96.2 － － 
 
(注1)邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
(注2)組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 
(注3)金額の単位未満は切捨て。 
(注4)－印は組入れなし。 

 

外国公社債 
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(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

アメリカ ％ 千米ドル 千米ドル 千円  

  普通社債券 APTV FRN 12/15/54 6.875 200 199 30,220 2054/12/15 

   BPLN FRN PERPETUAL 6.125 200 198 30,061 － 

   CNP FRN 05/15/55 6.7 300 300 45,396 2055/５/15 

   ENBCN FRN 01/15/77 6.0 100 99 15,082 2077/１/15 

   ENBCN FRN 03/01/78 6.25 50 49 7,501 2078/３/１ 

   RAKUTN FRN PERPETUAL 6.25 200 179 27,199 － 

   VOD FRN 06/04/81 5.125 140 108 16,477 2081/６/４ 

小 計    171,940  

ユーロ  千ユーロ 千ユーロ   

 ドイツ 普通社債券 BAYNGR FRN 09/13/54 5.5 300 302 47,513 2054/９/13 

   ENBW FRN 08/31/81 2.125 200 172 27,022 2081/８/31 

   ENBW FRN 08/31/81 1.375 200 184 28,980 2081/８/31 

   MRKGR FRN 08/27/54 3.875 100 100 15,774 2054/８/27 

 イタリア 普通社債券 AEMSPA FRN PERPETUAL 5.0 100 103 16,312 － 

   ENELIM FRN PERPETUAL 1.875 290 258 40,675 － 

   ENELIM FRN PERPETUAL 4.25 100 101 15,892 － 

   ENELIM FRN PERPETUAL 4.5 152 153 24,035 － 

   ENIIM FRN PERPETUAL 2.75 100 94 14,800 － 

   IREIM FRN PERPETUAL 4.5 100 101 16,012 － 

   SRGIM FRN PERPETUAL 4.5 200 205 32,201 － 

 フランス 特殊債券 EDF FRN PERPETUAL 5.625 200 208 32,773 － 

   FRPTT FRN PERPETUAL 5.0 200 208 32,702 － 

  普通社債券 ACFP FRN PERPETUAL 4.875 200 206 32,386 － 

   ALOFP FRN PERPETUAL 5.868 100 105 16,560 － 

   ENGIFP FRN PERPETUAL 4.75 100 103 16,299 － 

   ROQFRE FRN PERPETUAL 5.494 100 102 16,079 － 

   TTEFP FRN PERPETUAL 3.25 220 199 31,261 － 

   TTEFP FRN PERPETUAL 4.12 100 102 16,026 － 

   TTEFP FRN PERPETUAL 4.5 100 102 16,078 － 

   ULFP FRN PERPETUAL 2.875 300 297 46,723 － 

   ULFP FRN PERPETUAL 7.25 100 108 17,112 － 

   VIEFP FRN PERPETUAL 2.5 200 189 29,800 － 

   VIEFP FRN PERPETUAL 1.625 100 96 15,219 － 

 オランダ 特殊債券 TENN FRN PERPETUAL 4.875 130 135 21,228 － 

  普通社債券 ABESM FRN PERPETUAL 4.87 100 102 16,107 － 

   FCDF FRN PERPETUAL 4.85 200 203 31,932 － 

   TELEFO FRN PERPETUAL 5.7522 100 106 16,656 － 

   VW FRN PERPETUAL 3.5 200 186 29,211 － 

   VW FRN PERPETUAL 4.625 100 99 15,632 － 

   VW FRN PERPETUAL 3.748 200 195 30,696 － 

 ベルギー 特殊債券 PROXBB FRN PERPETUAL 4.75 100 100 15,785 － 

 ルクセンブルク 普通社債券 GYCGR FRN PERPETUAL 1.5 400 383 60,216 － 

   SESGFP FRN 09/12/54 6.0 417 351 55,234 2054/９/12 

 その他 普通社債券 BATSLN FRN PERPETUAL 3.75 200 194 30,524 － 

   BATSLN FRN PERPETUAL 3.0 100 98 15,478 －  
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銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

ユーロ ％ 千ユーロ 千ユーロ 千円  

 その他 普通社債券 BRITEL FRN 10/03/54 5.125 190 197 30,958 2054/10/３ 

   HEIBOS FRN PERPETUAL 6.25 100 99 15,679 － 

   RAKUTN FRN PERPETUAL 4.25 200 185 29,055 － 

   SO FRN 09/15/81 1.875 340 323 50,860 2081/９/15 

   T FRN PERPETUAL 2.875 100 99 15,618 － 

小 計    1,079,127  

イギリス  千英ポンド 千英ポンド   

  特殊債券 EDF FRN PERPETUAL 5.875 300 296 55,765 － 

   ORSTED FRN 02/18/21 2.5 200 148 27,947 3021/２/18 

   VATFAL FRN 08/17/83 6.875 130 133 25,115 2083/８/17 

  普通社債券 BPLN FRN PERPETUAL 4.25 200 195 36,669 － 

   BPLN FRN PERPETUAL 6.0 134 135 25,435 － 

   BRITEL FRN 12/20/83 8.375 180 194 36,474 2083/12/20 

   CNALN FRN 05/21/55 6.5 100 102 19,278 2055/５/21 

小 計    226,687  

合 計    1,477,754  
 
(注1)邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
(注2)金額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年２月７日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

公社債 1,477,754 96.2 

コール・ローン等、その他 57,652 3.8 

投資信託財産総額 1,535,406 100.0 
 
(注1)評価額の単位未満は切捨て。 
(注2)期末における外貨建純資産(1,525,076千円)の投資信託財産総額(1,535,406千円)に対する比率は99.3％です。 
(注3)外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、2025年２月７日における邦貨換

算レートは、1米ドル＝151.30円、1ユーロ＝157.05円、1英ポンド＝188.01円です。 
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ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券マザーファンド 

－ 30 － 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年２月７日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,553,653,033   

 コール・ローン等 34,152,911   

 公社債(評価額) 1,477,754,328   

 未収入金 18,478,194   

 未収利息 23,086,562   

 前払費用 181,038   

(B) 負債 18,246,085   

 未払金 18,246,085   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,535,406,948   

 元本 808,099,884   

 次期繰越損益金 727,307,064   

(D) 受益権総口数 808,099,884口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,000円 
 
<注記事項> 
①期首元本額 977,641,941円 
 期中追加設定元本額 57,281,579円 
 期中一部解約元本額 226,823,636円 
②当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額 
 ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型）Ａコース（為替ヘッジあり） 
 726,568,404円 
 ドイチェ世界コーポレート・ハイブリッド証券ファンド（年４回決算型）Ｂコース（為替ヘッジなし） 
 81,531,480円 

○損益の状況 (2024年２月８日～2025年２月７日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 65,218,049   

 受取利息 65,219,251   

 支払利息 △      1,202   

(B) 有価証券売買損益 111,719,824   

 売買益 142,902,329   

 売買損 △ 31,182,505   

(C) 保管費用等 △    503,896   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 176,433,977   

(E) 前期繰越損益金 692,418,168   

(F) 追加信託差損益金 48,774,327   

(G) 解約差損益金 △190,319,408   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 727,307,064   

 次期繰越損益金(Ｈ) 727,307,064   
 
(注1)(A)配当等収益－支払利息にはマイナス金利に係る費用等を含

みます。 
(注2)(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
(注3)(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加

設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
(注4)(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価

額を差し引いた差額分をいいます。 
 

 

<お知らせ> 
・該当事項はございません。 
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■＜ご参考＞ 用語の解説 
 

用 語 内 容 

運 用 報 告 書 

投資信託がどのように運用され、その結果どうなったかを決算ごとに受

益者（投資家）に報告する説明書です。この中では基準価額、分配金の状

況や今後の運用方針などが詳しく説明されています。 

ベビーファンドと 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

受益者（投資家）のみなさまが取得する投資信託（ファンド）を「ベ

ビーファンド」といい、ベビーファンドの資金をまとめて実質的に運用

するためのファンドを「マザーファンド」といいます。マザー（親）

ファンドとベビー（子）ファンドによって構成されているため、ファミ

リーファンド方式と呼ばれています。 

純 資 産 総 額 

投資信託は株式や公社債等の値動きのある有価証券に投資します。この

有価証券を時価で評価し、株式や公社債等から得られる配当金や利息等

の収入を加えた資産の総額から、ファンドの運用に必要な費用等を差し

引いた金額のことです。 

収 益 分 配 金 

投資信託の決算が行われた際に受益者（投資家）に支払われる金銭を「分

配金」または「収益分配金」といいます。運用によって得た収益を分配す

るもので、株式の配当金に相当します。またファンドによっては分配金

がその都度支払われるタイプと分配金を再投資するタイプがあります。 

元 本 払 戻 金 

（ 特 別 分 配 金 ） 

受益者（投資家）が株式投資信託追加型の収益分配金を受取る際、収益分

配金落ち後の基準価額が当該受益者の個別元本を下回っている場合に

は、その下回る部分の額は「元本の一部払戻しに相当する部分」として

非課税扱いされます。これを「元本払戻金（特別分配金）」といいます。 

基 準 価 額 

投資信託の値段のことです。投資信託に組み入れている株式や債券など

をすべて時価評価し、債券の利息や株式の配当金などの収入を加えて資

産総額を算出します。そこからファンドの運用に必要な費用などを差し

引いて純資産総額を算出し、さらにその時の受益権口数で割ったものが

「基準価額」であり、毎日算出されています。 

信 託 報 酬 

投資信託の運用・管理にかかる費用のことです。信託財産の中から運用

会社・信託銀行・証券会社など販売会社へ間接的に支払われます。その

割合および額は目論見書や運用報告書の運用管理費用（信託報酬）の項

目に記載されています。 

騰 落 率 

投資信託の過去の運用実績（基準価額の推移の動向）を示すもので、基

準価額の変動と支払われた分配金を組み合わせて算出します。ある一定

期間中に投資信託の価値がどれだけ変化しているかを表します。例えば

過去3ヶ月、6ヶ月、1年等、一定期間に基準価額がどの程度値上がり

（または値下がり）したのかを表しています。 
 
出所：一般社団法人投資信託協会等 


